ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОТКИНСКИЙ РАЙОН
	[image: image1.png]

	ВОТКА ЁРОС
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН
ТÖРОЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20   января  2014 года
	                                                     № 3

г.Воткинск
О внесении изменений в Программу противодействия коррупции в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2013-2015 годы, утвержденную постановлением Главы муниципального образования «Воткинский район» от 22.01.2013г. №4

В целях реализации мероприятий, предусмотренных Программой противодействия коррупции в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2013 – 2015 годы, выработки и реализации мер, направленных на устранение причин и условий, порождающих коррупцию,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в Программу противодействия коррупции в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2013 – 2015 годы, утвержденную постановлением Главы муниципального образования «Воткинский район» от 22.01.2013г. № 4 (далее по тексту - Программа) следующие изменения:

1). Статью 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Воткинский район».

«Общий объем финансирования мероприятий Программы из средств бюджета муниципального образования «Воткинский район» на 2014-2015 годы составит 25 000 рублей, в том числе: в 2014 году - 10 000 руб., в 2015 году - 15 000 рублей, согласно Приложению к Программе.

Сумма затрат направляемая на финансирование мероприятий Программы является ориентировочной и подлежит корректировке при формирования бюджета муниципального образования «Воткинский район» на 2015 год.

2.Приложеине к Программе «План мероприятий по реализации Программы противодействия коррупции в муниципальном образовании «Воткинский район» на 2013-2015 года» изложить в новой редакции:
 ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ "ВОТКИНСКИЙ РАЙОН"

НА 2013 - 2015 ГОДЫ

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок

выполнения
	Финансирование

в 2014 году

/руб./
	Финансирование

в 2015 году

/руб./

	1.
	Организационные меры по формированию механизмов противодействия коррупции в муниципальном образовании "Воткинский район"

	1.1.
	Совершенствование системы работы

с обращениями граждан и организаций

по принципу "единого окна"
	Структурные

подразделения

органов местного

самоуправления

муниципального

образования
	Постоянно

	1.2.
	Внедрение практики принятия

коллегиальных решений, в которых

возможны коррупционные проявления
	Комиссия

по

противодействию

коррупции
	2013 -

2015

	1.3.
	Подготовка и представление Главе

муниципального образования "Воткинский

район" отчета о состоянии мер

по противодействию коррупционным

проявлениям и реализации мер

антикоррупционной политики
	Комиссия

по

противодействию

коррупции
	ежегодно

до 1 марта

	1.4
	Оказание органам местного самоуправления муниципальных образований (поселений) консультативной, методической и практической помощи в разработке и осуществлении мер по противодействию коррупции в муниципальных образованиях, в том числе путем разработки проектов примерных муниципальных правовых актов
	Комиссия по противодействию коррупции

Юридический отдел Управления по правовым вопросам
	постоянно

	1.5
	Проведение мониторинга работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в муниципальном образовании «Воткинский район» и урегулированию конфликта интересов, в том числе в муниципальных образованиях (поселениях)
	Общий отдел Администрации

Комиссия по противодействию коррупции
	Ежегодно до 01 апреля

	2.
	Совершенствование организации деятельности в сфере управления,

бюджета и при размещении муниципальных заказов для нужд

муниципального образования "Воткинский район"

	2.1
	Организация проверки использования

средств местного бюджета, выделяемых

на реализацию наиболее затратных

муниципальных целевых программ
	контрольно-

счетный орган
	по плану

проверок

   до

  апреля

	2.2.
	Обеспечение доступности процедур

по реализации муниципального имущества,

добросовестности, открытости,

добросовестной конкуренции

и объективности при выполнении функции

по реализации муниципального имущества
	УМИиЗР
	постоянно

	2.3.
	Анализ актуальности реестра

муниципальных услуг, внесение в него

дополнений и изменений

	Комиссия по

противодействию

коррупции
	постоянно

	2.4
	Проведение проверок соблюдения

требований Федерального закона

от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	контрольно-

счетный орган
	по плану

 до

1 сентября

	2.5.
	Подготовка и представление

на рассмотрение Совета при Главе

муниципального образования "Воткинский район" предложений

исключающих (предотвращающих) возможности совершения коррупционных действий  в связи с принятием Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	сектор

муниципального

заказа

	ежегодно

	2.6
	Подготовка информационно-аналитических материалов о выявленных нарушениях при осуществлении контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Сектор муниципального заказа
	постоянно

	3.
	Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой

политики в муниципальном образовании "Воткинский район",

совершенствование системы внутреннего контроля

	3.1.
	Проведение мероприятий по изменению

структуры органов местного

самоуправления в рамках установленной

численности муниципальных служащих
	Глава

Администрации,

руководитель

Аппарата

Администрации

Совета депутатов

муниципального

образования

»Воткинский район»

	2013

	3.2.
	Организация и осуществление постоянного

мониторинга имущественного положения

должностных лиц, в том числе на основе

выборочного анализа представленных ими

сведений о своих доходах, имуществе

и обязательствах имущественного

характера с учетом действующего

законодательства
	Комиссия

по противодействию

коррупции

	постоянно

	3.3.
	Разработка адекватных стимулов работы

муниципальных служащих с учетом объема

и результатов работы в рамках положения

об оплате труда муниципальных служащих,

анализ их применения
	руководитель

Аппарата

Администрации,

Совет  депутатов

муниципального

образования

 «Воткинский

район»

Общий отдел

Администрации
	ежегодно

	3.4.
	Совершенствование принятых органами

местного самоуправления "Воткинский район»

правовых актов в области противодействия

коррупции, внесение в них изменений

и дополнений при выявлении их неполноты

(неточности) в процессе работы

	руководитель

Аппарата

Совет  депутатов

муниципального

образования

»Воткинский

район»

юридический

отдел УПВ,

кадровые службы
	постоянно

	3.5
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими МО «Воткинский район» ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции
	Руководители структурных подразделений Администрации

Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

	3.6
	Проведение мониторинга работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих МО «Воткинский район» и урегулированию конфликта интересов
	Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

	4.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов

органов местного самоуправления муниципального образования «Воткинс-

кий район» и их проектов

	4.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы

правовых актов органов местного

самоуправления муниципального

образования и их проектов, вносимых

на рассмотрение органов местного

самоуправления
	Комиссия

по противодей-

ствию коррупции,

юридический отдел

УПВ

	на

основании

решения

	4.2.
	Повышение квалификации муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции в муниципальном образовании «Воткинский район»
	Комиссия по противодействию коррупции,

юридический отдел УПВ

общий отдел
	постоянно
	10 000
	15 000

	5.
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	5.1.
	Включение в перечень выносимых на общее

собрание коллектива вопросов,

направленных на формирование нетерпимого

отношения к проявлениям коррупции со

стороны сотрудников органов местного

самоуправления
	Комиссия

по противодей-

ствию

коррупции
	ежегодно

	5.2.
	Оперативное информирование сотрудников

органов местного самоуправления

муниципального образования, а также

должностных лиц структурных подразделе-

ний о результатах проведенных

служебных проверок, обстоятельствах

совершения коррупционных проступков

и принятых мерах по отношению к виновным

должностным лицам
	Комиссия

по противодей-

ствию

коррупции,

Руководители

структурных

подразделений

	постоянно

	6.
	Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг

	6.1.
	Анализ заявлений и обращений граждан

на предмет наличия информации о фактах

коррупции со стороны лиц, замещающих

муниципальные должности
	Комиссия

по противодей-

ствию

коррупции
	постоянно

	6.2.
	Отражение в средствах массовой

информации фактов привлечения

к ответственности должностных лиц

за правонарушения, связанные

с использованием служебного положения
	помощник

Главы МО
	постоянно

	6.3.
	Создание «горячей линии» для принятии

сообщений граждан о фактах коррупции

со стороны лиц, замещающих муниципальные

должности, определение порядка обработки

поступивших на «горячую линию» сообщений
	Комиссия

по противодейст-

вию коррупции
	по плану

работы

	6.4.
	Мониторинг публикаций в средствах

массовой информации о фактах коррупции

со стороны лиц, замещающих муниципальные

должности
	Комиссия

по противодейст-

вию коррупции
	постоянно

	6.5.
	Обеспечение неукоснительного соблюдения

правил приема граждан руководителями

органов местного самоуправления

муниципального образования, обобщение

и освещение в средствах массовой

информации материалов по итогам работы

с обращениями граждан
	Руководители

(заместители)

органов местного

самоуправления,

	постоянно

	6.6.
	Создание на сайте органов местного

самоуправления муниципального

образования «Воткинский район» раздела

«Противодействие коррупции»
	Отдел информатизации
	1 июня

2013

	6.7.
	Размещение на сайте органов местного

самоуправления муниципального

образования «Воткинский район» раздела

«Противодействие коррупции» информации

о принятых правовых актах в области

противодействия коррупции
	Отдел информатизации
	1 июня

2013,

по мере

принятия

	6.8.
	Обеспечение доступа граждан

и организаций к информации

о деятельности путем размещения ее

на сайте, при проведении встреч

с населением района
	руководители

структурных

подразделений,

Отдел информатизации

	постоянно

	6.9
	Проведение мониторинга общественного мнения об эффективности реализуемых в МО «Воткинский район» мер по противодействию коррупции, подготовка предложений по повышению эффективности реализуемых мер по противодействию коррупции
	Руководители структурных подразделений Администрации
	постоянно

	6.10
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МО «Воткинский район»
	Общий отдел Администрации

Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

Глава муниципального образования

«Воткинский район»

А.А.Русинов

Проект внес: